sus et melius.

(71) Ita Colb. habet, ἐν παρουσίᾳ ἢ ἀπουσίᾳ, in praesentia et in absentia. Nec ita nullo post idem ms. ἐπειδὴ δέ.

(72) Codex Voss. et Reg. primus emendatus παρακλήσεις αὐτοῦ τὰς διὰ τοῦ λόγου.

(73) Unus ms. μὴδὲ τοὺς καταξιωμένους.

ὁ πρῶτος σιγάτω· καὶ πάλιν τὸ ἄτοπον τῆς τοιαύτης ἀταξίας διελέγχοντος ἐν τῷ λέγειν· Ἐάν οὖν συνέλθῃ ἡ Ἐκκλησία ὅλη ἐπὶ τὸ αὐτὸ, καὶ πάντες λαλοῦσι γλώσσαις, εἰσέλθωσι δὲ ἰδιώται ἢ ἄπιστοι, οὐκ ἐροῦσιν, ὅτι μάλισθε;

2. Καὶ ἐν ὑπὸ ἀγνοίας δὲ ἄλλω προσαγγή τὰς ἐπερωτήσεις ὁ ξένος, κἄν ἔχη ἀποκρίνεσθαι (74) ἀνευδῶς ὁ παρὰ πρόσωπον ἐπερωτηθείς, ὅμως τῆς εὐταξίας ἕνεκεν αὐτὸς μὲν σιωπάτω, ὑποδεικνύτω δὲ τὸν τὸ μέρος τοῦτο πεπιστευμένον (75), ὡς ἐποίησαν οἱ ἀπόστολοι ἐπὶ τοῦ Κυρίου, ὥστε εὐτακτον καὶ εὐσχήμονα τὴν χρῆσιν τοῦ λόγου γίνεσθαι. (76) Εἰ γὰρ ἐπὶ τῆς σωμάτων θεραπείας οὕτως σιδήρῳ παντός ἐστι χρῆσασθαι ἐπὶ τῶν ἀσθενούντων, ἀλλὰ τοῦ τέχνην ἀνειληφότος, καὶ χρόνῳ μακρῷ, καὶ πείρῃ, καὶ μελέτῃ τῶν ἔργων, καὶ διδασκαλίᾳ τῶν ἐπιστημόνων· τίνα ἔχει λόγον τῇ διὰ τοῦ λόγου θεραπείᾳ τοὺς τυχόντας ἐπιτηδῆν; Ἐν ᾧ καὶ τὸ μικρότατον παροφθὲν μέγιστον φέρει τὴν ζημίαν. Παρ' οἷς γὰρ οὐδὲ ἔρτου μετάδοσις τοῖς τυχοῦσιν ἐφέρεται, ἀλλ' ἐν προστήκει ἡ τοιαύτη διακονία, τῷ μετὰ δοκιμασίας πεπιστευμένῳ, παρὰ τούτοις πῶς οὐχὶ πολὺ πλέον τὴν πνευματικὴν τροφὴν ἐξειλεγμένως (77) καὶ παρατετηρημένως ὑφ' ἐνὸς τῶν δυνατωτέρων προσάγεσθαι χρὴ τοῖς αἰτούσιν; Ὡστε οὐ τῆς τυχύσεως αὐθαδείας τὸν ἐπερωτηθέντα κρίμα Θεοῦ, ἀδεδῶς οὕτω καὶ ὡς ἔτυχε κατατολμῆν τῆς ἀποκρίσεως, ἀλλὰ μὴ ὑποδεικνύειν τὸν ἐγκειρισμένον τὴν τοῦ λόγου οἰκονομίαν, ὅς, διὰ τὸ πιστὸς εἶναι πάντως καὶ φρόνιμος οἰκονόμος, ἐπελέγη εἰς τὸ (78) διαδιδόναι μὲν ἐν καιρῷ τὴν πνευματικὴν τροφὴν, οἰκονομεῖν δὲ τοὺς λόγους αὐτοῦ ἐν κρίσει, καθὼς γέγραπται. Κἄν διαφεύγῃ δὲ τι τὸν ὀφειλόντα ἀποκρίνεσθαι, καὶ ἄλλος ἐξεύρη, μὴ τῷ ἐλέγχῳ εὐθύς ἐπιπηδάτω, ἀλλ' ἰδίᾳ ὑποβαλέτω (79) τὸ παραστάν. Ἐπάρεως γὰρ ἀφορμὴ ἐκ τούτου κατὰ τῶν προεχόντων τοῖς ὑποδεεστέροις γίνεται, ὥστε, κἄν χρησίμως ἀποκριθῇ τις, μὴ καθηκόντως δὲ, ἐνοχὸς ἐστί τοῖς τῆς ἀταξίας ἐπιτιμίοις.

A rursus huiusce perturbationis in piam coarguit. his verbis: Si ergo convenerit universa Ecclesia in unum, et omnes linguis loquantur, intraverint autem idiotæ, aut infideles, nonne dicent, quod insanitis 47?

2. Quod si ex ignorantia alium interroget hospes; quanquam qui alterius loco interrogatus est, copiose respondere possit, silcat tamen ipse disciplinæ servandæ causa, eumque cui hæc provincia data est, ostendat, uti coram Domino fecere apostoli, idque, ut recte decenterque sermone utamur. Etenim si in sanandis corporibus non est cujusvis aut medicamento aut ferro uti ad infirmos curandos, sed illius, qui et longo tempore et experientia, et curationum exercitio, et peritorum documentis artem hanc assecutus sit; quomodo par fuerit quoslibet ad curationem eam, quæ per sermonem adhibetur, indiscriminatim prosilire? Qua in re quod etiam minimum est, si negligatur, maximum detrimentum affert. Enimvero apud quos ne panis quidem distributio quibuslibet permittitur, sed ejusmodi munus ad quemdam, qui cum approbatione huic rei præpositus sit, pertinet, quomodo non cum delectu ac cautione multo majore alimentum spirituale petentibus dandum est ab aliquo, qui ad id magis idoneus sit? Quare non est arrogantia vulgaris, aliquem de Dei judicio interrogatum tam audacter tamque temere respondere auctere, neque eum, cui sermonis dispensandi partes traditæ sunt, indicare: qui cum sit omnino fidelis ac prudens dispensator, et ad spiritualem escam in tempore distribuendam electus est 48, et, ut scriptum est 49, ad suos sermones in judicio dispensandos. Quodsi quidpiam fugiat eum qui respondere debet, noverit vero alter, non statim ipsum redarguere festinet, sed privatim quod sibi visum est, suggerat. Hæc enim causa est inferioribus, effereudi se adversum superiores. Quare etiamsi quis responderit utiliter, sed præter officium, pœnis perturbatæ disciplinæ obnoxius est.

47 I Cor. xiv, 23. 48 Luc. xii, 42. 49 Psal. cxi, 5.

(74) Veteres duo libri Κἄν ὑπὸ ἀγνοίας δὲ ἄλλω προσαγγή τὰς ἐπερωτήσεις ὁ ἐπιδημήσας, κἄν ἔχη ἀποκρίνασθαι. Ibidem Reg. tertius et editi τὸ ἀνευδῶς. Alii tres mss. ἀνευδῶς. Codex Voss. κἄν... προσάγει... ὁ ἐπιδημήσας ἀνευδῶς.

(75) Reg. primus, et, ut solet, Voss. et Colb. τοῦτο ἐπιτεταγμένον.

(76) Reg. primus et Voss.: Εἰ γὰρ ἐν ταῖς τοῦ σώματος χρεῖαις τοσαύτη ἐστὶν ἡ εὐταξία, καὶ οὐκ ἂν τις ἔλοιτο χειροῦργειν ἐπιχειρήσαι τῆς ἰατρικῆς ἀπειρος, ἀλλ' οὐδὲ ἄρτον ἢ τι τοιοῦτον αἰτήθεις παρὰ τινος, ἐπισχύνεται παραπέμψαι τὸν αἰτήσαντα πρὸς τὸν ἐγκειρισμένον τὴν τοιαύτην οἰκονομίαν· πόσῃ ἂν εἴη τῆς αὐθαδείας τὸν ἐπερωτηθέντα κρίμα Θεοῦ; Etenim, si in corporis necessitatibus disciplina tam diligens servatur, et si is qui artis medicæ expertus est, nunquam chirurgi munere sumgi aggreditur: imo

D vero, si panem aut quid ejusmodi aliquis petierit, haud pudet remittere poscentem ad illum cui dispensatio ejusmodi concedita sit, quantæ arrogantia fuerit, etc. Alii tres mss. et editi ita, ut in contextu legi potest.

(77) Codex Colb. ἐκλελεγμένως. Aliquanto post duo mss. cum Voss. καὶ μὴ ὑποδεικνύειν.

(78) Reg. primus ἐξήλεκται εἰς τό. Codex Voss. et Colb. ἐξήλεκται, corrupte, pro ἐξελέχται. Nec ita multo post hi quos mox nominavi libri τοὺς λόγους τοῦ Κυρίου ἐν κρίσει εἰς τε θεραπείαν καὶ εἰς τὸν καταρτισμὸν τῆς ἐκάστου φύγῃς. Κἄν διαφ. Ut dispenset Domini sermones in judicio ad curandam perficiendamque animam cujusque.

(79) Codex Colb. ὑποβαλέτω. Haud longe duo mss. ὥστε, et καὶ χρησίμως. Ibidem duo mss. ἐπαβαλλόντως. Liber Voss. ἐκβαλλόντως.

393 INTERROGATIO XLVI.

Quod non debet quisquam fratri aut sibi ipsi peccata occultare.

RESPONSIO.

Peccatum omne præfecto declarari oportet, sive ab eo ipso qui peccavit, sive ab iis qui conscii sunt, si ipsi non possint mederi, uti a Domino præceptum est. Enimvero vitium silentio dissimulatum morbus est in animo oblitescens. Ut igitur eum de nobis bene meritum esse non dixerimus, qui exitiosa mala in corpore includeret, sed eum potius, qui ea afficiendo dolore, et incidendo proferret in apertum, ut aut per vomitum rejiceretur quod noxium est, aut tandem morbo jam detecto, modus curandi facile cognosceretur; ita utique peccatum occultare, est consciscere mortem ægrotanti. Nam, inquit, *stimulus mortis, peccatum*⁸⁰. *Objurgationes autem apertæ meliores sunt amicitia abscondita*⁸¹. Itaque alter alteri non occultet peccatum, ut ne fraticida pro fratris amatore evadat, neque ipse sibiipsi. *Qui enim, inquit, non neditur sibi in operibus suis, frater est perdentis se ipsum*⁸².

INTERROGATIO XLVII.

De iis qui non admittunt ea que a præposito constituta sunt.

RESPONSIO.

Cum quis præpositi statuta non admittit, denet aperte vel privatim ei contradicere, si modo suppetat ipsi valida aliqua ratio, eaque Scripturis consentanea, vel silentio mandatum conficere. Quodsi cum pudeat, ad hoc adhibeat alios quosdam internumios, ut, si hoc mandatum Scripturæ adversetur, ipse ex seipsum et suos fratres a noxa eximat: sin autem liqueat illud a recta ratione alienum non esse, se a vana ac periculosa inquisitione liberet. *Qui enim hæsitat, inquit, si manducaverit, condemnatus est: quia non ex fide*⁸³: et ut simplicioribus nullam infringendæ obedientiæ occasionem det. *Expedit enim, inquit Dominus, ut suspendatur mola asinaria circa collum ejus, et projiciatur in mare, quam ut scandalizet unum de pusillis istis*⁸⁴. Quod si quipiam perseveraverint in contumacia, clanculum quidem queribundi, sed non detegentes tamen mœrorem, tanquam disceptationis inter fratres exortæ auctores, et perinde ac si certissimam mandatorum auctoritatem concussissent, essentque

⁸⁰ I Cor. xv. 56. ⁸¹ Prov. xxvii, 5. ⁸² Prov. xviii, 9. ⁸³ Rom. xiv, 23. ⁸⁴ Matth. xviii, 6.

(80) Antiqui duo libri Πέν ἀμάρτημα ἀναφέρεσθαι· χρη. Mox Colb. παρὰ τῶν ἀνεγνωκότων.

(81) Reg. primus et Voss. et Colb. νόσος γίνετα: ἀθεράπευτος, (vitium silentio absconditum) morbus fit insanabilis. Ibidem Colb. εἴποιμεν εὐεργετεῖν τόν.

(82) Codex Colb. Κρείσσους γάρ. Aliquanto post idem ms. ἔργους ἑαυτοῦ.

(83) Editiones veteres et Reg. secundus προσετώτος διαπεπραγμένα. Reg. primus et Voss. et Colb. ἐγκριθέντα. Hoc ipso in loco voculam η̄ ex tribus illis quos mox dixi libris addidi. Codex Voss.

A

ΕΡΩΤΗΣΙΣ ΜΓ.

Περὶ τοῦ μὴ συγκρύπτειν ἀμαρτήματα ἀδελφῶ ἢ ἑαυτῶ.

ΑΠΟΚΡΙΣΙΣ

Πάν δὲ ἀμάρτημα ἀναφέρεσθαι δεῖ (80) τῷ προσετώτῳ, ἢ παρ' αὐτοῦ τοῦ ἡμαρτηκότος, ἢ παρὰ τῶν συνεγνωκότων, ἐὰν αὐτοὶ θεραπεύσαι μὴ δυνηθῶσι, κατὰ τὸ ὑπὸ τοῦ Κυρίου προστεταγμένον. Κακία γάρ σιωπηθεῖσα νόσος ὑποουλός (81) ἐστὶν ἐν τῇ ψυχῇ. Ὡς οὖν οὐκ ἂν εἴποιμεν εὐεργετὴν τὸν ἐγκατακλιόντα τῷ σώματι τὰ δόλθηρια, ἀλλὰ μάλλον τὸν διὰ δούνης καὶ ἀμύξεως εἰς τὸ φανερόν ἔλκοντα, ὥστε ἢ διὰ ἐμέτου ἀποβρίψαι τὸ βλάπτον, ἢ καθόλου διὰ τῆς τοῦ πάθους φανερώσεως εὐγνωστον ὑπάρξαι τὸν τρόπον τῆς θεραπείας· οὕτω, δηλονότι, καὶ τὸ κρύπτειν ἀμαρτίαν συγκατασκευάζειν ἐστὶ τῷ νοσοῦντι τὴν θάνατον. Κέντρον γάρ, φησὶ, τοῦ θανάτου ἡ ἀμαρτία. Κρείσσους δὲ (82) ἔλεγχοι μετὰ παρήρησιας κρυπτομένης φιλίας. Μήτε οὖν ἄλλος ἄλλῳ συγκρυπτεύτω, ἵνα μὴ ἀδελφοκτόνος ἀντὶ φιλαδέλφου γένηται, μήτε αὐτὸς ἑαυτῶ. Ὁ γὰρ μὴ λώμενος, φησὶν, ἑαυτὸν ἐν τοῖς ἔργοις αὐτοῦ ἀδελφός ἐστι τὸν λυμαιομένου ἑαυτόν.